̂ In realtà  nel monumento sepolcrale ancor oggi esistente fu seppellito Riccardo 
d’Ajello e non suo padre. I resti um ani del conte Riccardo, in qualità di confratello 
dell’ordine gerosolimitano, trovarono inizialm ente riposo nel Cimitero dell’ospedale 
fondato da Matteo a Salerno, S. Giovanni di Busanola, e solo in un tempo successivo 
furono trasferiti dai discendenti nel Duomo Cfr. d’AJELLO, Il conte Riccar'do, cit. in 
nt. 71, pp. 60-1, 90; IDEM, Il blasone dell’arcivescovo di Salerno, cit. in nt. 107.

^ ^ N e l settem bre di quell’anno furono accolte in quel luogo le spoglie della 
seconda moglie di Ruggero II. Cfr. E. CASPER, Roger I I  (1101-1154) und die 
Griindung der normannisch-sicilischen Monarchie, Innsbruck 1904, p. 429. Di tale 
notizia vi è un breve riferimento in Di Leo, Introduzione, cit. in nt. 108, p. LI.

112 Cfr. PAESANO, Memorie, cit. in nt. 88, p. 263 . Cfr. diffusam ente anche 
d’AjELLO, Il conte Riccardo, cit. in nt. 71

113 Infatti, secondo le previsioni del Cancelliere, oltre ad essere incendiate case e 
palazzi di Salerno, anche il Duomo fu barbaram ente saccheggiato di tu tto  il tesoro 
con la violenta irruzione guidata dal marchese Bonifacio. Se Enrico avesse trovato la 
recente sepoltura di Matteo, suo convinto e tenace avversario, ne avrebbe profanato 
certam ente la tomba, e di conseguenza tu tti i cronisti, a memoria dei posteri, ne 
avrebbero lasciato traccia. Sino ad oggi il luogo della sua sepoltura è rimasto oscuro. 
La città  cam pana fu bersagliata crudam ente, anche perché lì si era rifugiata la 
regina Costanza, quando in occasione di una congiura, decise di schierarsi con gli 
avversari della corona contro il crudele marito. Secondo il consueto rito sacrilego 
anche a Palermo la salm a di Tancredi fu scacciata dal sepolcro.
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Considerando la fine che avrebbero fatto i suoi resti m ortali, se fosse stato 
seppellito nel duomo di S. M atteo, preferì farsi inum are nel cimitero del 
monastero, nella quiete di un luogo apparta to114.

APPENDICE

Atto del 1193 in cui si fa carico ai monaci della SS. trin ità  di Cava de’ 
Tirreni di onorare periodicamente la memoria di M atteo d’Ajello nelle loro 
orazioni, celebrando anche messe di suffragio.

A.B.C. = Archivio della Badia di Cava, XLIII, n° 78, A. 1193 
(già Arca 82, n° 107)

+ In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno  
ah incarnatione eius millesimo centesimo nonogesimo tertio, et quarto anno 
regni domini nostri Tancredi Sicilie et Ytalie gloriosissimi regis, et prim o  
anno regni dom ini nostri Roggerii regis eius filii mense iulio, undecima  
indictione. Ante nos lohannem  et Bartholom eum  iudices, Truda relieta 
Theodori qui dictus est de Benevento, et lohannes qui dicitur Vaccarus filius  
eius et quondam  suprascripti Theodori coniuncti sun t cum  Roggerio 
monacho monasterii Sanctae et individue Trinitatis quod constructum est 
foris hac Salernitana  / civitate in loco Metiliano, in quo dom nus Benencasa 
Dei gratia venerabilis ac religiosus ahhas preest; cui videlicet domno abbati, 
pro parte conventus ipsius monasterii, triginta et sex uncie auri tarenorum  
monete Sicilie ex parte domni M athei illustris regalis cancellarii et dilecti 
fa  / m iliaris assignate fuerant pro emenda congrua possessione de intus hac 
civitate ad opus predicti conventus, sicut ipse domnus cancellarius statuerat 
et inferius continetur; unde sicut ipsis m atri et filio placuit, sponte, per 
convenientiam, per hanc cartulam, vendiderunt ipsi Roggerio pro  / parte  
ipsius conventus subscriptas possessiones quas ipsi m ater et filiu s  sibi 
secundum eorum rationes pertinere dixerunt, videlicet integram terram cum  
casa fabrita, soiarata et scalis fabritis que est intra hanc Sa lern itanam  
civitatem, illa parte via per quam flu it aqua que Lama [dicitur; que videlicet] 
terra cum casa a parte sept(entrione) vie que eundo in par(tem) orien(tem) 
cum ipsa Lam a coniungitur, et a parte meridie ad m urum  ipsius civitatis 
coniunc(ta) est, et integram terram cum casa fabrita soiarata et apotega
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f 'abrita que est intra hanc predictam  civitatem  in eo loco in quo olim  / 
viridarium domnicum fuit, et prope sacrum Salernitanum  palatium , quam  
dixerunt esse per huiusm odi fines et mensuras iusto pede m anus hominis 
mensuratam: a parte meridie fin is platea in qua calzzolarii ipsius civitatis 
artem suam exercent, et per eam mensurati pedes novem in qua videlicet / 
platea ante ipsam apotegam plance et alia edificia, et de super tectum  
eiusdem apotege posita facta et facienda et habenda sunt; a parte orien(te) 
finis rei puplice istius civitatis, sicut totus paries fabritus ipsius apotege 
discernit, et pedes quattuordecim et revolvit in ipsam partem orien(tem) iuxta 
/ finem  ipsius rei puplice, sicut totus paries fabritus ipsius case discernit, 
pedes novem et mediius), et iterum revolvit in paritem) sept(entrionem), sicut 
totus paries fabritus istius case discernit, pedes quindecim et mediius); ab 
ipsa parte sept(entrione) finis aliorum, sicut totus paries fabritus istius case 
discernit, et pedes decem et septem; a parte orien(te) finis via in qua et super 
quam scala lignea et m ineaneum eiusdem case posita facta et ponenda et 
habenda sunt, et per totam istam partem  m ensurati pedes viginti novem 
usque suprascriptam plateam prio(ris) fin(is). Cum omnibus que intra ipsam  
venditionem sunt cunctisque suis pertinentiis et cum vice de suprascriptis 
platea et viis et de aliis viis et anditis suis, et cum suprascriptis scala lignea 
et mineaneo et cum predictis plancis et tecto et aliis edificiis in suprascripta 
platea positis, factis et faciendis et habendis, et qualiter ipse venditiones 
possessiones / constructe et edificate sunt et construi et edificari ac altius 
extolli poterunt, et cum m unim in ibus ex inde continentibus, et easdem  
possessiones ipse Roggerius, pro parte suprascripti conventus, ipso conventu 
et suprascripto dom no abbate volentibus, em it prou t ipse dom nus  
cancellarius precepit. Ea scilicet ratione / ut integra ipsa venditio, qualiter 
super legitur, semper sit in potestate et demanio ipsius conventus, et illa vel 
ex ea nullo tempore obligare aut quomodolibet alienare possit, et omni anno 
in orationibus que in ipso monasterio sunt, m em oriam  ipsius domni 
cancellarii devote / faciant, et sicut pro tanto viro decuerit, quod 
anniversarium  sollem pniter celebrent, et tunc omnes sacerdotes ipsius 
monasterii pro eius anima missas cantent, et alii monachi psalterium, et ex 
redditibus ipsius em ptionis om ni anno cum ipsius dom ni cancellarii 
anniversarium  celebrant eidem conventui p rand ium  fia t; et si ea que 
superius dicta sunt vel eorum aliquid conventus ipse non observaverit, et 
secundo aut tertio ex eo commonitus illud emendare noluerit, liceat heredibus 
eiusdem domni cancellarii predictas possessiones revocare et alteri religioso 
loco pro predictis / omnibus observandis, eas offerre teneantur. E t propter 
confirmationem ipsius venditionis, ipsi mater et filius susceperunt ab ipso 
Roggerio sta tu tum  pretium , videlicet suprascriptas triginta et sex uncias 
auri, et de proprio pretio eiusdem monasterii alias quatuor uncias auri in 
omni deliberatione. Unde per convenientiam ipsi / mater et filius guadiam
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ipsi Roggerio pro parte ipsius conventus dederunt et fideiussores ei pro illius 
parte posuerunt semetipsos; et per ipsam guadiam  ipsi m ater et filiu s  
obligaverunt se et suos heredes semper defendere ipsi conventui integram  
ipsa venditionem qualiter super legitur ab omnibus hominibus, et tribuerunt 
licentiam  ut / quando ipse conventus volue(rit), potesta tem  habeant 
integram ipsam venditionem in predicta ratione per se defendere qualiter 
volue(rint), cum omnibus m unim inibus et rationibus quas de ea ostenderint. 
Et si sicut superius scriptum est ipsi mater et filius et eorum heredes non 
adim pleverin t, et suprascrip ta  vel ex eis qu icquam  re I movere au t 
contradicere presum pserint, per ipsam guadiam  obligaverunt se et suos 
heredes componere ipsi conventui ducentos auri solidos regales, et sicut 
suprascrip tum  est adim plere. Om nia suprascripta  fecit ipsa Truda  
secundum  legem et R om anorum  consuetudinem  qua viv it; preterea et 
Damiana, uxor ipsius Iohannis, / in mea suprascripti Iohannis iudicis 
accedens presen(tiam), secundum legem et Rom anorum consuetudinem qua 
vivit, suprascrip tam  venditionem , ra ti habitione con firm ans, per  
convenientiam  obligavit se et suos heredes si suprascripta vel ex eis 
quicquam removere aut contradicere presumpserit, componere ipsi conventui 
ducentos auri solidos / regales, et suprascripta semper firm a permanere. 
Quod autem superius disturbatum  est legitur “iulio” “precepit”. E t taliter tibi 
Iohanni notario et advocato scribere precepimus.